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Výroční zpráva o hospodaření Českého rozhlasu za rok 2007

Tuto zprávu předkládá Rada Českého rozhlasu na základě § 8 odst. 2 zákona č. 484/1991 Sb. o Českém rozhlase.
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Výroční zpráva o hospodaření Českého rozhlasu za rok 2007
Úvodem

Předkládaná zpráva o hospodaření Českého rozhlasu představuje souhrnný přehled hospodaření Českého rozhlasu a dosažených ekonomických výsledků v roce 2007. Zpráva je zpracována takovým způsobem, aby přehledně, jasně a srozumitelně informovala o jednotlivých složkách hospodaření Českého rozhlasu. Podává obraz o hospodaření Českého rozhlasu jako celku a seznamuje s výsledky v jednotlivých divizích instituce. Ekonomické řízení Českého rozhlasu vychází z legislativních norem platných v hodnoceném období, především ze zákonů č. 484/1991 Sb. o Českém rozhlasu,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             č. 563/1991 Sb. o účetnictví, č.586/1992 Sb. o daních z příjmů, č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, 262/2006 Sb., zákoník práce a dalších 
 . Jimi se rovněž řídí vnitřní metodika vedoucí k jednotnosti složitého systému a zachování jeho transparentnosti.

Hlavním podkladem pro hodnocení ekonomických činností je nezávislým auditorem ověřená účetní závěrka za rok 2007. Zpráva  již tradičně vychází z údajů uzavřeného účetního roku, které jsou doplněny logickými závěry, jejichž realizace ovlivní hospodaření dalších let. 
1. Základní  charakteristika 

Výsledky hospodaření Českého rozhlasu za rok 2007 jsou posuzovány prvořadě ve vztahu k závazným ukazatelům rozpočtu a dále jsou vzájemně porovnány skutečnosti dvou po sobě jdoucích let. Shodně s praxí předchozích let byl v prosinci roku 2006 Radou Českého rozhlasu schválen rozpočet pro rok 2007. Výsledkem přijatého rozpočtu byl plánovaný zisk ve výši 63,8 mil. Kč.  V průběhu roku 2007 byly schváleny dvě aktualizace rozpočtu. Očekávaný zisk tak vzrostl na konečných 100,9 mil. Kč. První z aktualizací akceptovala výsledky první z akvizičních akcí zaměřených na získání nových rozhlasových poplatníků, což se promítlo v rozpočtu na straně výnosové. V nákladové oblasti řešila první změna rozpočtu zejména posílení v programové části, kde byly vyčleněny prostředky pro posílení personálního obsazení programových složek, a to především u regionálních studií. Další významnou položkou byl dopad snížení podílu příjmů podléhajících dani z přidané hodnoty k příjmům osvobozeným, a z toho rostoucí nákladové zatížení. Vzhledem k úpravě výnosů z rozhlasových poplatků neovlivnila první rozpočtová změna výši plánovaného zisku. 
Výsledkem druhé rozpočtové změny schválené Radou Českého rozhlasu bylo zvýšení plánovaného zisku na konečných 100,9 mil. Kč. Jedním z hlavních důvodů změny byla úprava nákladů, respektive jejich snížení, spojených s rekonstrukcí objektu v ulici Vinohradská. Druhým důvodem byla překvapivě vysoká účinnost akvizičních akcí na získání nových rozhlasových poplatníků.  
Zásadní vliv na tvorbu rozpočtu Českého rozhlasu měla, po výstavbě studiového domu, druhá největší investiční akce v dějinách Českého rozhlasu. V září roku 2007 byla zahájena rekonstrukce a modernizace historické budovy na ulici Vinohradská v Praze. Po dokončení v roce 2009 získá Český rozhlas komplex budov ohraničený ulicemi Vinohradská, Balbínova  a Římská. Dojde k centralizaci prozatím rozptýlených pražských divizí do jednoho celku s integrovaným zázemím a interní komunikací. Rekonstruovaná budova skloubí jak kvalitní a účelné studiové prostory, tak i moderní kancelářské prostory. Cílem je nejen modernizace odpovídající požadavkům moderního rozhlasového prostoru, ale i obnovení původní funkcionalistické podoby objektu. Finanční krytí je plánováno především z vlastních zdrojů instituce, což s sebou nese prodloužení horizontu na dlouhodobý finanční vývoj. V průběhu tří let je počítáno s náklady a investicemi spojenými s danou rekonstrukcí. Zapomenuto nebylo ani na náklady vyvolané zajištěním náhradních prostor pro téměř 650 zaměstnanců, jejich stěhováním do náhradních prostor a zpět a dočasné vybavení a zabezpečení interní komunikace. 
Rozpočet Českého rozhlasu pro rok 2007 zahrnoval stabilní podporu programových složek a nových technologií spojených s tvorbou a přenosem programů. Již standardně fungovaly digitální a speciální stanice - Česko, Leonardo, D-Dur. Umístění regionálních studií odpovídá platnému územněsprávnímu uspořádání. Rozpočtem byla kryta podpora pokračující digitalizace archívních fondů. 
V roce 2007 se nezměnil způsob financování Českého rozhlasu. Bylo zachováno kombinované financování příjmy z rozhlasových poplatků doplněnými o výnosy z ostatních zákonem povolených obchodních činností. Hlavní složkou byly tradičně výnosy z rozhlasových poplatků, které tvořily 87,8 % z celkových příjmů což je o 0,6% více než v roce 2006. 
Nadále nedořešena zůstává kauza týkající se daně z přidané hodnoty, respektive přiznání nároku na odpočet daně za rok 2004 a 2005. S ohledem na negativní průběh řízení byla v květnu roku 2007 k rukám Městského soudu v Praze podána žaloba na Finanční ředitelství. V průběhu hodnoceného období pokračovala komplexní kontrola daňových období roku 2003 a 2004 prováděná oddělením speciální kontroly Finančního úřadu pro Prahu 2. V prvních dnech roku 2008 proběhlo ze strany Finančního úřadu projednání zprávy o kontrole. S podstatnou většinou kontrolních zjištění Český rozhlas vyjádřil nesouhlas podložený důkazními prostředky.  Dne 7. května 2008 byly Českému rozhlasu doručeny dodatečné výměry na daň z příjmů za roky 2003 a 2004 v celkové hodnotě  38,9 mil. Kč. V prvním týdnu měsíce června 2008 doručil Český rozhlas Finančnímu úřadu pro Prahu 2 odvolání vůči třem ze čtyř doměřených položek. Součástí odvolání byl i poukaz na procesní nedostatky řízení ze strany kontrolního orgánu. Podrobnější informace jsou uvedeny v článku 12. této zprávy. 
2. Vývoj  ekonomiky  Českého  rozhlasu

2.1. Organizačně ekonomická struktura

Organizačně ekonomické uspořádání Českého rozhlasu v roce 2007 neprodělalo žádné podstatné změny. Divizní uspořádání respektuje hlavní činnost instituce, rozhlasové vysílání. Jeho páteří jsou celoplošné a regionální stanice, které mají z ekonomického hlediska zcela rovnocenné postavení. V roce 2007 provozoval Český rozhlas analogově čtyři celoplošné programy, rozhlasové programy regionálních stanic a dále rozhlasové vysílání do zahraničí. Celodenní vysílání celoplošných stanic ČRo 1 Radiožurnál, ČRo 2 Praha a ČRo 3 Vltava je doplněno časově omezeným vysíláním ČRo 6.  Regionální vysílání realizují samostatná studia v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Jihlavě, Olomouci, Ostravě, Pardubicích, Plzni a Ústí nad Labem. V Praze vedle sebe působí studio metropolitního vysílání a studio pro Střední Čechy. Vysílání v Karlovarském, Zlínském a Libereckém kraji je provozováno jako odpojované z mateřských studií Plzeň, Brno a Sever. Samostatný charakter má ČRo 7 Radio Praha. Jedná se o vysílání o České republice do zahraničí v angličtině, francouzštině, němčině, španělštině a ruštině. Celý projekt je na základě zákona č. 484/1991 Sb. o Českém rozhlasu 
a je financován ze státního rozpočtu jako smluvní služba poskytovaná Ministerstvu zahraničí. V hodnoceném roce byly provozovány tři digitální stanice. Jedná se o publicistickou stanici Česko, hudební stanici D-Dur zaměřenou zejména na vážnou hudbu a populárně vzdělávací stanici Leonardo. Samostatně vysílalo studio pro mladé ČRo 4 – Radio Wave, které bylo šířeno jak digitálně, tak i v omezeném teritoriálním analogovém vysílání. 
Programové divize jsou zastřešeny dvěma divizemi vedení Českého rozhlasu, úsekem generálního ředitele a úsekem ředitele programu. Struktura je doplněna útvary, které se prolínají programovými složkami jako Archivní a programové fondy a divize Internet. Do kategorie typických útvarů služeb patří úsek techniky, správní úsek a úsek strategického rozvoje. Ojedinělé postavení má ve vnitřní struktuře Symfonický orchestr Českého rozhlasu. 
Organizační struktura k 31.12.2007
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2. 2. Rozpočet

Mezi základní ekonomické nástroje řízení Českého rozhlasu dlouhodobě patří rozpočet nákladů a výnosů, Pravidla ekonomického řízení a interní předpis o oběhu účetních dokladů. Tyto základní kameny řízení jsou průběžně doplňovány dalšími interními pravidly.  Tvorba rozpočtu sledovaného ve formě základních ukazatelů Radou Českého rozhlasu podléhá průběžně aktualizované vnitřní metodice. Základní ukazatele rozpočtu jsou stanoveny Radou Českého rozhlasu na základě doporučení Dozorčí komise. V oblasti nákladů to jsou ukazatel ostatních provozních nákladů a služeb, limit nákladů na lidskou práci skládající se ze mzdových prostředků včetně pojištění a z honorářů a tzv. účelové položky, kterými jsou náklady na vysílače, odpisy, vybrané náklady na opravy a jednorázové adresné výdaje. Výnosy jsou schvalovány v členění na výnosy z rozhlasových poplatků a ostatní výnosy instituce. Uvedené členění bylo použito i pro rozpis ukazatelů hospodaření jednotlivým divizím. Výsledek hospodaření byl i v roce 2007 hlavním ukazatelem dodržování rozpočtových pravidel pro vedoucí pracovníky divizí. Základní ukazatele rozpočtu včetně vnitropodnikových položek jsou na úrovni divizí rozpracovány systémově do jednotlivých nákladových a výnosových položek. 
2. 3.  Dodržování Pravidel ekonomického řízení pro rok 2007
Základním závazným ukazatelem pro jednotlivé divize v roce 2007 zůstal výsledek hospodaření jako rozdíl mezi výnosovými a nákladovými 
položkami externími i vnitropodnikovými. Sestavování rozpočtů jednotlivých divizí vychází z potřeby pokrytí standardních činností divize a podchycení adresných položek souvisejících s činností příslušné organizační jednotky. Díky této skutečnosti jsou pravidelně dílčí rozpočty všech divizí ,až na dvě výjimky, se záporným výsledkem hospodaření. První výjimkou je divize ČRo 7 Vysílání do zahraničí, jejíž celkový rozpočet je sestavován jako vyrovnaný a je hrazen ze státního rozpočtu. Do celkového rozpočtu jsou zahrnuty přímo identifikovatelné položky nákladů včetně vnitropodnikových výkonů, rozšířené o vnitropodnikové ohodnocení režijních nákladů souvisejících s činností této divize. Režijními náklady jsou myšleny výdaje za správu užívaných prostor, spotřebované energie, agenturní zpravodajství, daň z přidané hodnoty a další. Druhou výjimkou je divize nazvaná Zúčtovací středisko. 
Zúčtovací středisko slouží k zachycení výnosových a nákladových položek, jejichž alokace je buď zcela nemožná nebo by byla extrémně složitá. Především se jedná o výnosy z rozhlasových poplatků. V nákladové části pak je největší nerozlišovanou položkou saldo daně z přidané hodnoty, které závisí na poměru osvobozených a zdanitelných příjmů, a platby kolektivním správcům autorských práv, které se odvíjejí především od výše výnosů a nezáleží na činnostech divizí, které práva používají. 

Nejvýznamnější výnosovou položkou divize Zúčtovací středisko jsou výnosy z rozhlasových poplatků (v roce 2007 činily 1.870,1 mil. Kč) a výnosy z prodeje reklamního času a sponzoringu (30,1 mil. Kč) zajišťované mimo programové divize, zejména odborem marketingu a PR. Dále jsou zde účtovány výnosy z úroků z centrálních bankovních účtů (14,6 mil Kč), výnosy z pronájmů budov (3,5 mil. Kč) a technických pracovišť v Praze (1,1 mil. Kč), výnosy z kurzových zisků (2,1 mil. Kč) a výnosy z rozpuštění opravných položek (4,7 mil. Kč). 

Největšími nákladovými položkami účtovanými na Zúčtovací středisko jsou saldo DPH (149,4 mil. Kč), inkasné rozhlasových poplatků (115 mil. Kč), platby kolektivním správcům (75,3 mil. Kč), zpravodajské služby ( 19,1 mil. Kč) a supporty rozhlasových systémů (13,3 mil. Kč). V roce 2007 je na Zúčtovací středisko zaúčtována daň z příjmů ve výši 36 mil. Kč. Zároveň byla vytvořena rezerva související s komplexní kontrolou období roku 2003 a 2004 ze strany finančního úřadu ve výši 4,4 mil. Kč. Jedná se o předpokládaný doměrek daně ve výši 2,1 mil. Kč a penále k této dani do 31. 12. 2007 ve výši 2,3 mil. Rezerva byla vytvořena po dohodě s účetním auditorem pouze na tu část avízovaného výměru, u níž je malá pravděpodobnost úspěchu v případě odvolání. Podrobnější informace k tomuto problému jsou uvedeny dále.   
V rámci Zúčtovacího střediska jsou rovněž plánovány prostředky, jejichž přesné určení se projeví až v průběhu účetního roku. Například se jedná o prostředky určené pro krytí zpravodajských příspěvků studií pro celoplošné stanice nebo penzijní příspěvky a odměny pro zaměstnance při životních a pracovních jubileích. Tyto prostředky jsou v průběhu roku z plánu Zúčtovacího střediska odečítány a převáděny do divizí, ve kterých dochází k jejich skutečné spotřebě.  

Nákladová část rozpočtů jednotlivých divizí je tvořena položkami, jejichž čerpání je plně v kompetenci pracovníků divize. K tomu jsou jako tzv. účelové položky přiřazeny náklady, které sice smluvně sjednává jiný útvar, ale bezprostředně souvisí s činností divize. Ilustrujícími jsou náklady na vysílače, dělené podle jednotlivých frekvencí a dohodnuté odpovědnými pracovníky Úseku techniky. 
Díky tomuto členění lze vzájemně porovnávat výsledky hospodaření a ekonomickou náročnost divizí se shodnou nebo podobnou náplní činností. Základní vnitřně měřitelná skupina je složena z celoplošných stanic. Druhou skupinu tvoří regionální studia, která ještě dále dělíme do dvou kategorií podle šíře vyráběného programu a objemu spolupráce s celoplošnými stanicemi. Přejímání pořadů prvotně vysílaných na stanici, jejichž zaměstnanci je vyrobili, se účetně nepodchycuje. Tyto statistiky jsou předmětem programových reportů, a to zejména ve vztahu k vyváženosti regionální tvorby na celostátních okruzích. Naopak předmětem vnitropodnikového účetnictví v úrovni skutečných nákladů jsou pořady vyráběné jednou divizí na základě objednávky pro vysílání divize jiné. Tato tvorba se v základním členění dělí na zpravodajské a publicistické příspěvky, vysílané především na ČRo 1 Radiožurnálu, rozhlasovou slovesnou tvorbu a tvorbu hudební. Po prvotním užití zadávající stanicí se zejména rozsáhlejší díla stávají součástí archivních a programových fondů Českého rozhlasu.

V rámci závazných ukazatelů rozpočtu je vytvářena účelová položka na opravy s cílem zajistit základní údržbu všech objektů instituce. Pro rok 2007 byla pro tento účel vyčleněna částka 20,5 mil. Kč. Do ukazatele tak byly zařazeny jednotlivé opravy s objemem nákladů nad 50 tis. Kč. Posuzování potřeby realizovat tyto opravy se vzhledem k specifické náročnosti, profesní specializaci a omezenému množství finančních prostředků dostává z úrovně jednotlivých divizí na celorozhlasovou platformu současně s centrálním plánováním investičních výdajů. 
Vedle již zmiňovaných účelových položek je naopak vnitřní členění ostatních závazných ukazatelů, s výjimkou nákladů na lidskou práci, plně v kompetenci vedení jednotlivých divizí. 

Limit nákladů na lidskou práci  jednotlivých divizí je vnitřně orientačně členěn na mzdové prostředky včetně pojištění a na honoráře. Pro rok 2007 byl schválen  objem těchto nákladů ve výši 801,8 mil. Kč, tedy 40,7 %  celkových externích nákladů, což dokazuje, že se jedná o jednoznačně nejvýznamnější položku rozpočtu. Spojení limitů nákladů na lidskou práci bez ohledu na  pracovně právní či externí charakter vytváří prostor pro operativní přístup a možnost alternativního zajištění potřebných činností jednotlivých organizačních složek. 

Hospodaření s limitem nákladů na lidskou práci v roce 2007 stejně jako v letech předcházejících bylo řízeno ekonomickými pravidly. I nadále platila zásada ponechání volných zdrojů, vytvořených přijetím racionalizačních opatření, v jednotlivých divizích. Využívání tohoto stimulačního prvku se ukazuje jako nejúčinnější ve snaze o optimalizaci zaměstnanosti na jednotlivých divizích. 
Přesun úspor v oblasti nákladů na lidskou práci je možný i na pokrytí jiných nelimitovaných nákladů. Opačný přesun úspor z nelimitovaných položek, případně vyšší tvorba výnosů do položek limitovaných, není podle pravidel připuštěn. Vyšší výnosy může divize použít pro pokrytí nerozpočtovaných nelimitovaných nákladů. Výnosová část rozpočtu bývá ze strany divizí standardně podceňována. Jedná se pouze o statisícové částky u jednotlivých divizí. Tyto prostředky jsou jednotlivými organizačními složkami používány pro pokrytí výdajů především v oblasti propagace, která musí být pokryta tvorbou výnosů.
Již bylo zmíněno užití metody vnitropodnikového účetnictví při zadávané výrobě programů jiným stanicím. K takovéto spolupráci dochází mezi celoplošnými stanicemi na jedné straně a regionálními studii na straně druhé a v malém rozsahu i mezi celoplošnými stanicemi navzájem. Například ČRo 6 zajišťuje výrobu náboženských pořadů pro ostatní stanice. V programové oblasti je stejný princip užíván pro Producentské centrum, divizi, tvořenou lidmi, jejichž pracovní náplň není vázaná přímo na aktuální vysílání, ale na výrobu pořadů na základě objednávky stanic. Vnitropodnikové výkony jsou používány i v  neprogramových divizích. Příkladem jsou služby autoprovozu poskytované napříč celou institucí a z hlediska objemu jsou nejvýraznějšími služby úseku techniky.

Měsíčně jsou vedením rozhlasu hodnoceny výsledky hospodaření instituce jako celku a podle potřeby i výsledky jednotlivých divizí. K tomu se řadí pravidelné týdenní sledování pohybu finančních prostředků na jednotlivých účtech. Podrobnější rozbory jsou zpracovávány ve čtvrtletních intervalech. Tyto přehledy o hospodaření členěné jednak podle nákladových a výnosových položek, jednak podle organizační struktury jsou managementem předkládány Dozorčí komisi a jejím prostřednictvím Radě Českého rozhlasu. Samozřejmostí je komentář výsledků, hodnocení skutečného vývoje proti plánu a hodnocení meziročního vývoje.
Stejnou cestou jsou předkládány návrhy aktualizace rozpočtu zpracovávané v návaznosti na čtvrtletní výsledky a očekávanou skutečnost roku. Poslední aktualizace je společně s výsledky 3. čtvrtletí roku základem pro zpracování návrhu  rozpočtu na další rok. Součástí návrhu rozpočtu je i střednědobý výhled zaměřený na očekávanou finanční situaci do roku 2010. Výhled obsahuje základní směry užití prostředků získaných z výběru rozhlasových poplatků. Výhled se zabývá jak oblastí výsledkovou,  tak i částí rozvahovou, tedy čerpáním investičních  prostředků a  vývojem pohledávek a nepeněžních operací.
2.4.     Majetek Českého rozhlasu

Hodnota dlouhodobého hmotného majetku Českého rozhlasu vzrostla v hodnoceném roce v porovnání s vývojem předchozích let o  astronomických 327,8 mil. Kč na celkovou hodnotu 1.267,3 mil. Kč. Za nárůstem majetku stojí především nákup nové budovy Římská 15 včetně pozemku za 267,4 mil. Kč. Majetek v regionech byl rekonstrukcemi zhodnocen o dalších 21,7 mil. Kč, kde nejvyšší položkou byla i v roce 2008 pokračující rekonstrukce budovy studia v Ostravě za 18,3 mil. Kč. Struktura nárůstu je patrná z dále uvedené tabulky. 

	
	hodnota v mil. Kč k
	

	 
	1.1.2007
	31.12.2007
	rozdíl

	dlouhodobý hmotný 
(pozemky, stavby, budovy, umělecká díla)
	780,0
	1 038,0
	258,0

	drobný dlouhodobý hmotný
	127,4
	126,2
	-1,2

	nedokončené investice a zálohy
	11,0
	81,5
	70,5

	Celkem dlouhodobý hmotný majetek
	918,4
	1 245,7
	327,3

	Nehmotný majetek celkem
	12,8
	13,3
	0,5

	Dlouhodobý finanční majetek
	8,3
	8,3
	0,0

	CELKEM DLOUHODOBÝ MAJETEK
	939,5
	1 267,3
	327,8


Nárůst nedokončených investic je spojen se spuštěním rekonstrukce budovy v ulici Vinohradská, jejíž uvedení do provozu je plánováno až v roce 2009. Hodnota nehmotného majetku zůstává meziročně v podstatě na stejné úrovni. Český rozhlas je 100% vlastníkem akcií společnosti Radioservis, tj. vlastní finanční majetek v hodnotě 8,3 mil. Kč. Tato společnost hospodaří dlouhodobě se ziskem, v roce 2007 to bylo 0,5 mil. Kč. Výroční zpráva této společnosti je k dispozici na internetu www.radioservis-as.cz. 
  2.5. Celkové zhodnocení hospodářského výsledku

Výsledkem hospodaření Českého rozhlasu za rok 2007 je zisk po zdanění  ve výši  140,3 mil. Kč. Složení tvorby zisku bylo stejně jako v roce předchozím díky růstu příjmů z rozhlasových poplatků ve prospěch hlavní činnosti (106,6 mil. Kč), když z vedlejší činnosti byl vytvořen zisk ve výši 33,7 mil. Kč.
Plán zisku navýšený druhou aktualizací ve výši 100,9 mil. Kč byl o 39,4 mil. Kč překonán, a to především podstatně vyššími výnosy. 
Hodnocený rok nepřinesl žádnou výraznou změnu ve financování Českého rozhlasu. Dále je uvedeno porovnání s dosaženými hospodářskými výsledky předchozích let : 

	
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007*

	účetní zisk
v mil. Kč
	152,5
	135,4
	103,0
	61,3
	14,5
	29,1
	6,2
	-24,1
	151,0
	140,3
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	* v roce 2007 je uveden čistý zisk po zdanění 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3. Základní  ukazatele  hospodaření  za  rok  2007
Dále jsou uvedeny základní informace o hospodaření Českého rozhlasu za rok 2007 v tisících Kč.

	 Údaje jsou uvedeny v tisících Kč.
	plán
	skutečnost 2007
	rozdíl v %

	
	2007
	
	skut./plán 2007

	Externí výnosy
	2 072 029
	2 129 877
	102,8

	Externí náklady
	1 971 145
	1 989 629
	100,9

	Výsledek hospodaření
	100 884
	140 248
	139,0

	Objem vnitropodnikového přeúčtování
	67 854
	64 801
	 95,5


Plánovaný zisk upravený druhou aktualizací byl zvýšen především dosažením vyšších výnosů. Vyšší byly zejména výnosy z rozhlasových poplatků, když se v závěru roku výrazně lépe zhodnotila poslední z akvizičních akcí. Dařilo se i v oblasti recipročních výnosů z reklamy a sponzoringu. Získání investiční dotace ve výši 45 mil. Kč na rekonstrukci památkově chráněných prvků objektu Vinohradská a dosažení vyšších výnosů se projevilo i na výši finanční hotovosti, a tím i na lepších výnosech z úroků.   Následně je přiložen rozpočet v členění na základní ukazatele a skutečně dosažené hodnoty.

	Údaje jsou uvedeny v miliónech Kč. 
	Plán
	Skutečnost
	Rozdíl

	Objem nákladů celkem
	1 971,1
	1 953,6
	-17,5

	 ostatní provozní náklady + služby
	779,2
	779,9
	0,7

	 náklady na lidskou práci
	801,8
	792,3
	-9,5

	     z toho limit mzdových prostředků vč. poj.
	692,2
	692,1
	-0,1

	     z toho honoráře
	109,6
	100,2
	-9,4

	 účelové položky celkem:
	390,1
	381,4
	-8,7

	     z toho odpisy
	81,0
	 80,4
	-0,6

	                vysílače
	288,6
	285,7
	-2,9

	                opravy nad 50 tis. Kč
	20,5 
	 15,3
	-5,2

	Objem výnosů celkem
	2 072,0
	2 129,9
	57,9

	     výnosy z rozhlasových poplatků
	1 845,9
	1 870,1
	24,2

	     ostatní výnosy
	226,1
	259,8
	33,7

	+ ZISK / - ZTRÁTA před zdaněním
	 100,9
	176,3
	75,4

	     daň z příjmu
	0,0
	36,0
	36,0

	 + ZISK  / -  ZTRÁTA po zdanění
	100,9
	140,3
	39,4


Drobné překročení (0,7 mil. Kč) v ukazateli „Ostatní provozní náklady a služby“ je více než kompenzováno úsporami ve zbylých nákladových ukazatelích. Limit nákladů na lidskou práci vykazuje úsporu v celkové výši 9,5 mil. Kč. Na tom se z absolutní většiny (9,4 mil. Kč) podílí náklady na honoráře fyzickým osobám. Úspora v účelových položkách (8,7 mil. Kč) je složena ze snížení nákladů na opravy (o 5,2 mil. Kč), na vysílače (o 2,9 mil. Kč) a drobné úspory v odpisech (o 0,6 mil. Kč). Celkem byly náklady nižší o 17,5 mil. Kč (0,9 %) než činil rozpočet. Tento rozdíl spolu se zvýšenou tvorbou výnosů (o 57,9 mil. Kč, tj. o 2,8 % více) byl použit ke krytí daně z příjmů. Vyšší tvorba výnosů se projevila jak u rozhlasových poplatků (o 24,2 mil. Kč), tak i u ostatních výnosů (o 33,7 mil. Kč). 
	Porovnání s rokem 2006

	
	
	

	
	Skutečnost roku 2006
	Skutečnost roku 2007
	Rozdíl - absolutní
	Rozdíl v %

	Výnosy
	1 980 658
	2 129 877
	149 219
	107,5

	Náklady
	1 829 677
	1 989 629
	159 952
	108,7


  * Údaje jsou uvedeny v tisících Kč.

Z výše uvedené tabulky lze vysledovat porovnání externích nákladů a výnosů ve dvou po sobě jdoucích letech. Patrné je vyšší procento růstu nákladů (8,7 %), než je vidět u výnosů (7,5 %), což je přímý dopad skutečnosti, že Český rozhlas je za rok 2007 na rozdíl od let předchozích, povinen zaplatit daň z příjmů. Pokud bychom posuzovali meziroční index nákladů bez zahrnutí daně z příjmů, činil by 6,8 %.  Podrobnější komentář k meziročnímu vývoji jednotlivých položek je uveden v kapitole 6. tohoto materiálu. 
Základní rozvahové údaje jsou znázorněny v níže uvedené tabulce, která vychází z porovnání položek mezi daty 1. ledna 2007 a 31. prosince 2007. 

	 Údaje v tisících Kč. 
	Stav

na počátku roku
	Stav

na konci roku

	Stálá aktiva 
	939 472
	1 267 296

	  dlouhodobý majetek
	2 055 134
	2 391 207

	  oprávky 
	 -1 123 959
	-1 132 208

	  podíly v ovládaných osobách
	8 297
	8 297

	Oběžná aktiva 
	725 800
	686 121

	  pohledávky 
	59 608
	91 496

	  finanční majetek
	653 747
	582 535

	  ostatní aktiva
	12 445
	12 090

	Aktiva celkem
	1 665 272
	1 953 417

	Vlastní jmění 
	1 451 066
	1 632 282

	  jmění 
	1 647 744
	1 688 712

	  výsledek hospodaření 
	 -196 678
	 -56 430

	Cizí zdroje 
	214 206
	321 135

	  závazky 
	184 581
	290 244

	  jiná pasiva
	29 625
	30 891

	Pasiva celkem
	1 665 272
	1 953 417


Vývoj stálých aktiv (majetku) je rozebrán v kapitole 2.4. tohoto materiálu Majetek Českého rozhlasu. Nákup nové budovy v ulici Římská 15 se promítl v oběžných aktivech, a to snížením finančního majetku. Patrný je meziroční nárůst pohledávek, které vzrostly o 31,9 mil. Kč. Při podrobnějším pohledu na rozvahové účty lze vysledovat, že nárůst je v oblasti obchodních pohledávek. V obchodních pohledávkách evidoval Český rozhlas k poslednímu dni roku 2007 výjimečné pohledávky vůči dvěma firmám. Jednou  z nich byla společnost ARBO media.net, s.r.o., která se ocitla ve finančních problémech a zpozdila se s úhradou svých závazků v celkové hodnotě 13,1  mil. Kč. Své závazky vypořádala v lednu a březnu roku 2008. Druhá podstatná pohledávka  ve výši 27,8 mil. Kč vůči společnosti OHL ŽS a.s. souvisí s rekonstrukcí objektu Vinohradská. V rámci předstihové výroby Český rozhlas zajistil, podle pokynů pracovníků památkové péče, výrobu některých památkově chráněných prvků  - okna, dveře, dlažba atd. Tato předstihová výroba byla převedena na generálního dodavatele rekonstrukce v posledních měsících sledovaného roku. Vypořádání těchto pohledávek proběhlo v lednu roku 2008.  V příloze k rozboru hospodaření nazvané „Přehled pohledávek Českého  rozhlasu k datu 31. 12. 2007“ jsou uvedeny všechny pohledávky v  hodnotě převyšující částku 250 tis. Kč vůči jednomu dlužníkovi. 

 V části věnované rozhlasovým poplatkům je uveden pozitivní vývoj rozvahových pohledávek z rozhlasových poplatků. 
Plánované ukazatele roku 2007 byly rovněž zapracovány do výhledu hospodaření Českého rozhlasu do roku 2010.  Právě rok 2010 se v tomto dlouhodobém vývoji ukazuje jako rok se záporným výsledkem hospodaření. Prognózovaná ztráta je kryta vlastními zdroji v podobě finančních prostředků. Příznivý vývoj roku 2007 tuto jistotu zvýšeným objemem zdrojů ještě zvyšuje. Dlouhodobý výhled je průběžně aktualizován tak, jak jsou známy nové faktory ovlivňující hospodaření Českého rozhlasu. Podchycovány jsou nové trendy, zejména v oblasti rozhlasových poplatků. 
Finanční  situace  Českého rozhlasu  v roce 2007
Krátkodobý finanční majetek Českého rozhlasu měl na konci roku 2007 hodnotu 582,5 mil. Kč, což je o 71,2 mil. Kč méně než bylo na počátku účetního období. Pokles v podstatě promítá dopad koupě nové budovy v ulici Římská kompenzovaný dosaženým ziskem a získáním dotace z Ministerstva kultury České republiky. Kladně se projevuje i pokles pohledávek za rozhlasovými poplatníky. Závazky stouply o 105,7 miliónů, z čehož podstatnou část (36 mil. Kč) tvoří závazek ve formě daně z příjmů a dohadné účty pasivní, jejichž hodnota vzrostla o 24,8 mil. Kč. O další 3,3 mil. Kč se zvýšily závazky vůči zaměstnancům a z nich plynoucí odvodové povinnosti, které byly řádně splněny v lednu roku 2008. 

Následující graf zobrazuje vývoj stavu finančních prostředků na účtech Českého rozhlasu v jednotlivých měsících roku 2007.  Počáteční stav finančního majetku činil 653,7 mil. Kč a v průběhu roku klesl o 71,2 mil. Kč na konečných 582,5 mil. Kč.
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Z grafu je patrný propad finančních prostředků v únoru hodnoceného roku. V tomto měsíci došlo k převodu platby za koupi nové budovy. V průběhu roku byla stabilní situace objemu finančních zdrojů s neustálým mírným růstem, s výjimkou měsíce prosince, ve kterém bylo provedeno více úhrad. Pravidelné nárůsty finančních prostředků na začátku čtvrtletí jsou dány periodou placení rozhlasových poplatků právnickými osobami.
I v hodnoceném roce Český rozhlas ukládal finanční prostředky se zachováním maximálně možné míry bezpečnosti. Úrokový výnos při poměrně nízkých sazbách centrální banky dosáhl výše 14,6 mil. Kč. Dostatek finančních prostředků umožňuje Českému rozhlasu hospodaření, včetně obnovy majetku, zajišťovat vlastními zdroji bez jakéhokoliv úvěru.
Součástí tabulkové přílohy je výkaz cash flow za rok 2007 obsahující členění výdajů podle jednotlivých činností (běžná, investiční a finanční). 
5. Vývoj  nákladů  a  výnosů  v porovnání  s rozpočtovanými hodnotami 

5.1. Nákladové položky

Členění účtové osnovy pro rozpočtové a neziskové organizace, podle které Český rozhlas v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. účtuje
, je vodítkem pro porovnání nákladových položek rozpočtovaných a skutečně zúčtovaných. 

Hodnota celkových externích nákladů pro rok 2007 dosáhla výše 1 989,6 mil. Kč, což je o 18,5 mil. Kč více než bylo rozpočtováno. V procentuálním vyjádření došlo k překročení o 0,9 %. V celkových nákladech je zahrnuta i daň z příjmů ve výši 36 mil. Kč, která rozpočtována nebyla. Stejně jako v předchozím roce využil Český rozhlas všech možností na snížení základu daně, tj. tvořil všechny opravné položky a odpisy k pohledávkám, které mu zákonné normy umožňují. V níže uvedené tabulce jsou základní sumární hodnoty nákladů.
 Podrobné členění nákladových položek  je připojeno v tabulkové příloze viz tabulka č. 3.  Dále je uvedeno zjednodušené členění jednotlivých nákladů.                   

	údaje v tis. Kč 
	Rozpočet
	Skutečnost
	Odchylka v Kč
	Plnění v %

	Náklady na vysílání 
	317 208
	311 398
	-5 810
	98,2

	Inkasné České poště
	109 532
	114 976
	5 444
	105,0

	Telefony, faxy
	21 217
	15 189
	-6 028
	71,6

	Služby propagace
	89 803
	92 029
	2 226
	102,5

	Provize za reklamu
	14 857
	11 777
	-3 080
	79,3

	Honoráře
	109 620
	100 207
	-9 413
	91,4

	Honoráře organizacím, ochranným svazům a  fyz. osobám-plátcům DPH
	90 996
	98 491
	7 495
	108,2

	Zpravodajství agentur
	19 546
	19 701
	155
	100,8

	Ostatní služby
	108 849
	90 477
	-18 372
	83,1

	Spotřeba materiálu
	50 994
	58 360
	7 366
	114,4

	Energie
	25 168
	22 885
	-2 283
	90,9

	Opravy a udržování včetně účelových oprav budov nad 50 tis. Kč
	32 165
	26 020
	-6 145
	80,9

	Osobní náklady
	692 240
	692 119
	-121
	100,0

	Odpisy
	81 000
	80 421
	-579
	99,3

	Saldo DPH
	130 000
	149 965
	19 965
	115,4

	Daně 
	1 293
	4 238
	2 945
	327,8

	Ostatní náklady
	76 657
	65 355
	-11 302
	85,3

	Celkem bez daně 
	1 971 145
	1 953 608
	-17 537
	99,1

	Daň z příjmů 
	0
	36 021
	36 021
	

	Náklady včetně daně
	1 971 145
	1 989 629
	18 484
	100,9


Pozornost bude dále věnována položkám, u nichž odchylka od rozpočtu dosáhla výše nad 1 mil. Kč. 
 Úspory u ostatních služeb (18,4 mil. Kč) a ostatních nákladů ( 11,3 mil. Kč) byly použity k pokrytí překročení salda DPH a částečně i daně z příjmů. Náklady na vysílání vykázaly drobnou úsporu u účelové položky – vysílače ve výši 2,9 mil. Kč. Částečně se promítlo posílení koruny vůči EURO a USD, což se týká vysílačů pro Vysílání do zahraničí. Druhým důvodem je nadhodnocení plánu pro vysílače určené pro libereckou redakci. Také výdaje za modulační a dorozumívací linky byly o 2,5 mil. Kč nižší, než bylo plánováno. Dosáhlo se nižších výdajů na zajištění digitálních linek dlouhodobým využíváním levnějších způsobů přenosu. Skutečnou úsporou 6 mil. Kč se projevilo uzavření výhodné smlouvy s mobilním operátorem a podpora alternativních možností komunikace (internetové volání do zahraničí, elektronická komunikace, atd.). Zajišťování především recipročního sponzoringu jinými kanály než prostřednictví společnosti ARBOmedia.net byly sníženy plánované výdaje na provizi (o 3 mil. Kč). Mírná zima s sebou přinesla úsporu energií ( 2,3 mil. Kč). 

Pomineme-li položku – daň z příjmů – vidíme překročení plánovaných hodnot u následujících položek - saldo DPH (20 mil. Kč), honoráře organizacím (7,5 mil. Kč), inkasné (5,4 mil. Kč ), spotřeba materiálu (7,4 mil. Kč), daně (2,9 mil. Kč) a služby propagace (2,2 mil. Kč). Při plánovaní salda DPH se vychází z plánovaného nárůstu výdajů (provozních i investičních) zatížených daní. V rámci sledovaného účetního období byl plán salda DPH mírně podceněn a zároveň došlo k nárůstu objemu výdajů zatížených daní z přidané hodnoty. Do nárůstu této položky se promítá i přesnější identifikace výdajů na hlavní a hospodářskou činnost, tj. jsou častěji identifikovány výdaje, kde není možné uplatnit odpočet ani v  krácené podobě. V období druhé aktualizace rozpočtu již byly předpokládány úspory u jiných položek v rámci jednoho a téhož ukazatele, které byly určeny pro pokrytí vnitřních rozdílů. Do zvyšování salda DPH se promítá i přesun honorářů vyplácených fyzickým osobám do položky honoráře placené organizacím, respektive fyzickým osobám, které se stávají plátci DPH. Z
 toho plyne úspora v položce honorářů fyzickým osobám a naopak nárůst v honorářích placených organizacím, a s tím spojený nárůst nákladů o neuplatněnou část daně z přidané hodnoty na vstupu. Vyšší výnosy z rozhlasových poplatků nesou i vyšší náklad na jejich výběr. Překročení nákladů na materiál plyne ze způsobu plánování, kdy je stanovována celková částka na údržbu všech objektů a na náklady související s investiční činností na účelovou položku opravy  nad 50. tis. Kč. Skutečnost je pak účtována nejen na účty oprav, ale i na materiál, respektive na pořízení drobného dlouhodobého majetku. V předchozím textu již bylo zmíněno dosažení vyšších výnosů z recipročních reklam a sponzoringu. To mírně zvýšilo i náklady na propagaci. Překročení plánu těchto výnosů je podstatně vyšší než překročení nákladové části. Jde o trvalý stav, kdy se při projednání potřebných prostředků snaží divize do nákladové části prosadit požadavek v plné výši a o co nejvíce zkrátit část výnosovou. V ostatních daních je ve sledovaném účetním období zaúčtovaná rezerva na daň ve výši 2,1 mil. Kč, vztahující se k části kontrolních zjištění komplexní kontroly specializovaného oddělení finančního úřadu za roky 2003 a 2004.  Položka ostatní náklady zahrnuje s tím související předpokládané penále za období do 31. 12. 2007. Do hospodaření sledovaného účetního období byla zahrnuta pouze daň a související penále, u nichž nepředpokládáme dosažení úspěchu při odvolání nebo případném soudním sporu. Zahrnuta byla daň související s chybným členěním nákladů a investičních výdajů při první etapě rekonstrukce historické budovy Vinohradská. Výsledek kontroly v této části slouží jako poučení a vychází z něj účetní praxe při účtování rekonstrukce a modernizace zbylé části objektu Vinohradská započaté v září 2007. Podrobný komentář k průběhu kontroly je uveden v kapitole 12.2. tohoto materiálu.

5.2.  Výnosové položky

Externí výnosy dosáhly v hodnoceném roce hodnoty 2.129,9 mil. Kč, což představuje navýšení o 57,8 mil. Kč, tedy  rozdíl 2,8 % proti rozpočtu.

	Údaje v tis. Kč
	Rozpočet
	Skutečnost
	Odchylka
	Plnění

	
	
	
	v Kč
	v %

	Rozhlasové poplatky
	1 845 900
	1 870 113
	24 213
	101,3

	Reklama
	47 790
	51 239
	 3 449
	107,2

	Sponzoring
	69 300
	75 399
	 6 099
	108,8

	Ostatní tržby
	27 012
	37 577
	10 565
	139,1

	Zahraniční vysílání
	68 000
	68 000
	0
	100,0

	Ostatní výnosy
	14 027
	27 549
	13 522
	196,4

	Externí výnosy celkem
	2 072 029
	2 129 877
	57 848
	102,8


Z přiložené tabulky je patrné, že hodnotově nejvyšší navýšení bylo u rozhlasových poplatků, a to o 24,2 mil. Kč. V rámci dvou aktualizací byly upravovány výnosy z rozhlasových poplatků tak, jak byly známy výsledky jednotlivých akvizičních akcí. S ohledem na poměrně nízkou sazbu poplatku závisí vývoj ukazatele hlavně na počtu nových poplatníků a odhad jejich chování je velice obtížný. Při předchozích změnách sazby poplatku vždy došlo k poklesu počtu poplatníků. Poslední změna sazby byla provázena i změnami v ustanoveních týkajících se možnosti získávání informací o potencionálních poplatnících. Výsledkem je trvající růst počtu poplatníků. 

Mírné zvýšení ve výši 9,5 mil. Kč vykázaly i výnosy z reklamy a sponzoringu. Nárůst se týkal barterových operací, v oblasti placených výnosů především u sponzoringu nebyl rozpočtovaný ukazatel zcela naplněn. 

Standardní situace je u výnosů poskytovaných Českému rozhlasu na provozování Vysílání do zahraničí. 
Tržby z ostatních služeb byly o 10,6 mil. vyšší než činil plán. Největší podíl na tom má o 2,1 mil. Kč vyšší prodej rozhlasových práv především ve stanici Česko, které fakturovalo prodej práv BBC, a ČRo 4 Radio WAVE, jenž prodalo práva ke své akci. Podíl z prodeje práv přes Intergram a další společnosti byl o 1,7 mil. Kč vyšší než bylo plánováno. Symfonický
 orchestr Českého rozhlasu v uplynulém účetním období dosáhl o 1,4 mil. vyšších výnosů za své účinkování. Lepších hodnot  se podařilo dosáhnout i u  služeb spojených s nájmy (o 1,2 mil. Kč.) a tržeb za ostatní služby (o 2,1 mil. Kč). Na zvýšení tržeb za ostatní služby se podílely především výnosy z karlínského filmového festivalu, respektive z prodeje vstupenek. 
Základní položku  celkové vyšší tvorby ostatních výnosů (o 13,5 mil. Kč) tvoří   o 4,1 mil. Kč vyšší výnosy z rozpuštění opravných položek. Jedná se o účetní operaci bez dopadu do finanční hotovosti. Vyšší zůstatek hotovosti a silná koruna umožnily o 3,1 mil. Kč vyšší příjmy ze zhodnocení finanční hotovosti a o 1,7 mil. Kč vyšší kurzové zisky.  V rámci sledovaného účetního období byly přijaty dary a granty v hodnotě o 1,2 mil. Kč převyšující plán. Plánovány nebyly dosažené výnosy ze smluvních pokut a náhrady mank a škod (1,7 mil. Kč) a podceněny byly příjmy z prodeje majetku instituce (0,6 mil. Kč). 
6. Vývoj nákladů  a  výnosů  v porovnání  s výsledky roku 2006
6.1. Nákladové položky
	
	skutečnost 2006
	skutečnost 2007
	rozdíl

absolutní
	rozdíl

v %

	Externí náklady
	1 829 677
	1 989 629
	159 952
	8,7 



* Údaje jsou uvedeny v tisících Kč. 
Meziroční nárůst externích nákladů činí 160 mil. Kč, což představuje růst skutečné spotřeby  o 8,7 %, oproti 10,3 % meziročního růstu let 2005 a 2006. Při vyloučení vlivu daně z příjmů  činí meziroční index  (2007 vůči roku 2006)  6,8 %. 
Zásadní změnou oproti roku 2006 je vznik daňového základu, a s tím spojený výpočet daně z příjmů ve výši 36 mil. Kč. 

Podstatnou část z navýšení představují náklady na lidskou práci. Mzdové náklady včetně pojištění vzrostly o 36,5 mil. Kč a honoráře jednotlivcům se zvýšily o  1,2 mil. Kč. Výraznější vývoj v oblasti mzdových výdajů byl v roce 2006, kdy nárůst oproti předchozímu roku činil 89,5 mil. Kč. Honoráře jednotlivcům se v předchozím roce zvýšily o 9,7 mil. Kč. Růst těchto nákladů v roce 2007 v podstatě pouze doplňoval prostředky vynaložené v průběhu roku 2006 na rozvoj v programové oblasti na celoroční vyjádření. Další nejvyšší meziroční navýšení v hodnotě 21,4 mil. Kč je spojeno s nárůstem celkových výdajů obecně a především s růstem objemu výdajů zatížených daní z přidané hodnoty na vstupu. Jak již bylo popsáno v kapitole 5.1., saldo DPH je zatíženo přesunem výdajů dříve nezatížených daní  (honoráře jednotlivcům) na plátce DPH (honoráře plátcům DPH). Jeho výše rovněž závisí na objemu investičních výdajů, které vzhledem k započaté rekonstrukci a modernizaci objektu na ulici Vinohradská v roce 2007 výrazně vzrostlo.  
S podstatným růstem výnosů z rozhlasových poplatků je spojen růst inkasného rozhlasových poplatků ve výši 11,3 mil. Kč. Do této položky jsou promítnuty i další náklady související s akvizičními akcemi. Výdaje za opravy a udržování vzrostly meziročně o 13,9 mil. Kč, z čehož připadlo 11,8 mil. na růst účelové položky na opravy nad 50 tis. Kč. V roce 2007 Český rozhlas „investoval“ mimo jiné i do opravy fasády brněnského studia, která se dostala do havarijního stavu. Potřeba zviditelnění všech stanic a studií instituce a podpora v roce 2006 nově zřízených redakcí a digitálních stanic vedla k nárůstu prostředků na propagaci (o 16,8 mil. Kč). Zvýšené výdaje za nájemné (o 7,4 mil. Kč) jsou přímým dopadem zahájení rekonstrukce historické budovy na ulici Vinohradská  a promítají zajištění dočasného umístění zaměstnanců v pronajaté budově Římská 12. Stejný důvod má i růst spotřeby materiálu (o 1,2 mil. Kč), spojený s potřebou pronajaté prostory vybavit nábytkem,  a zvýšení ostatních služeb (o 3,8 mil. Kč), kde se promítly výdaje spojené se stěhováním, úklidem a dalšími souvisejícími činnostmi. Pozitivní růst  lze zaznamenat ve výši odpisů (+ 4,7 mil. Kč). Meziročně vzrostly i náklady na honoráře organizacím (2,2 mil. Kč). Inflace, respektive růst cen energií představuje 2 mil. zvýšení výdajů na tuto položku. 
Meziroční rozvoj výdajů v položce ostatní náklady (4,4 mil. Kč) zahrnuje již zmíněnou tvorbu rezervy na penále k 31. 12. 2007 za část doměrku z titulu komplexní kontroly daňových období roku 2003 a 2004 ve výši 2,3 mil. Kč. S tímto je přímo spojen rozdíl v nákladech specifikovaných v tabulkách jako ostatní – daně (+2,6 mil. Kč). Zde byla vytvořena rezerva na daň ve výši 2,1 mil. Kč.   
Další meziroční odchylky jsou již podstatně nižší. Pokles nákladů lze vidět u poštovného (-3,8 mil. Kč), nákladů na telefony a faxy (-3,2 mil. Kč) a u provize za obstarání reklamy (-2,8 mil. Kč).  

6.2. Výnosové  položky
	
	skutečnost 2006
	skutečnost 2007
	rozdíl

absolutní
	rozdíl

v %

	Externí výnosy 
	1 980 658
	2 129 877
	149 219
	107,5 



* Údaje jsou uvedeny v tisících Kč. 

Podrobné členění výnosových položek je uvedeno v tabulkové příloze viz tabulka č. 4. 

Majoritu meziročního nárůstu výnosů o 149 mil. Kč tvoří růst výnosů z rozhlasových poplatků (+142,4 mil. Kč).  V kapitole 5.2. je zmíněn trvající růstový trend počtu evidovaných poplatníků. Podrobné hodnocení činností vynakládaných na udržení tohoto jevu je zmíněno v dále uvedené kapitole 8. 
Druhou významnou skupinou výnosů jsou výnosy z reklamy a sponzoringu. Tyto oproti předchozímu roku poklesly o 4,3 mil. Kč, a to především v hrazené části reklamy. To je negativní jev především v kontextu s potřebou vyšších nákladů na propagaci instituce, které by měly být hrazeny především z těchto prostředků. Pokles výnosů z nájemného je dán výpadkem nájemních prostor v rekonstruované historické budově Vinohradská 12. 
Ukazatel výnosů z tržeb za služby ostatní vykazuje meziroční růst o 6,2 mil. Kč a 
je  součtem drobnějších položek, z nichž nejpodstatnější je prodej rozhlasových práv, případně podíl na jejich prodeji (+2,7 mil. Kč) zmíněný i v kapitole 5.2. Růst cen energií je promítnut do růstu  výnosů z přefakturace služeb spojených s nájmy  (+ 1,6 mil. Kč). 
Za téměř 7 milionovým meziročním růstem u ostatních výnosů lze spatřit především vyšší výnosy z úroků  (o 3,4 mil. Kč) a kurzové zisky (1,9 mil. Kč). Výnosy z úroků byly ovlivněny nejen vyšší finanční hotovostí, ale i růstem úrokových sazeb. Úhrada koupě budovy Římská 15 byla stanovena v EUR, nákup zahraniční měny a vlastní  úhrada kupní ceny se promítla pozitivně do kurzových zisků a ztrát roku 2007. Meziročně stouply i výnosy ze zúčtování a rozpuštění dohadných položek (o 2,7 mil. Kč). Jde o účetní výnosy bez promítnutí do finančních posunů související s tvorbou opravných položek a jejich odpisem v následujícím účetním období. 
7. Výsledky hospodaření jednotlivých divizí Českého rozhlasu

Jak je již uvedeno výše, Český rozhlas je organizačně rozčleněn na divize. Na úrovni divizí je ekonomickými pravidly stanovena odpovědnost za dodržení výsledku hospodaření. Základním hodnotícím ukazatelem hospodaření svěřeného útvaru je dosažený výsledek hospodaření jako kumulace externích i vnitropodnikových výsledků. Tato kapitola je věnována hodnocení dosažených výsledků hospodaření jednotlivých divizí.

Tabulka č. 2 příloh dává přehled o plnění nákladů a výnosů jednotlivými divizemi v členění na externí a vnitropodnikové, přičemž hodnoceným ukazatelem je celkový výsledek hospodaření. Všechny divize dodržely základní ukazatel hospodaření. Pouze v členění na jednotlivé části u divize digitálního vysílání nejsou výsledky vyrovnané. Pokud se podíváme na digitální vysílání jako na celek, vznikla úspora  zahrnující drobné překročení u techniky (- 0,2 mil. Kč) a nepatrné  u komunikací (- 0,02 mil. Kč), stejně jako úsporu u Leonarda (+1,1 mil. Kč) a Česka (+0,6 mil. Kč). Vyšší technické náklady na digitální vysílání byly dopředu avizovány. 
V hodnoceném roce tak byla jednotlivými divizemi dodržena ekonomická pravidla. Dlouhodobé zaměření na kontrolu cenotvorby u interních výkonů vyústilo v přehodnocení výpočtu ceny interních výkonů autoprovozu. V tabulkách č. 5 a 6 tabulkové části rozboru je pak patrné optické snížení objemu výkonů autoprovozu   v porovnání s rokem předchozím (-2,4 mil. Kč). Interní výkony největšího poskytovatele – úseku techniky – v souladu s růstem požadavků především digitálních divizí mírně vzrostly (+0,6 mil. Kč). Zcela jiná je situace v oblasti vnitropodnikového účtování pořadů, kde se u pořadů vyráběných Producentským centrem pro ČRo 2 Prahu a ČRo 3 Vltavu změnila metodika. Zmíněné celoplošné stanice mají prostředky s výjimkou mezd pracovníků poskytovatele umístěny ve svých rozpočtech. Mzdové prostředky zaměstnanců Producentského centra byly stejně jako v předchozích letech plně kryty a nebyly a nejsou účtovány do ceny jednotlivých pořadů. Nově nejsou ani přímé náklady (honoráře, nájmy, zábory apod. ) účtovány jako interní výkon Producentského centra, ale jsou přímo účtovány na speciální středisko dané stanice. Meziroční snížení výkonů u prodeje pořadů o 20,3 mil. Kč je tedy pouze optické a neznamená méně vyrobených pořadů. Porovnáme-li tento údaj se snížením výkonů dříve účtovaných na Producentské centrum (-23 mil. Kč) vychází nám naopak podporovaný růst objemu pořadů vyrobených jednou divizí (regionální studia) pro jiné divize (celoplošné stanice).   
V tabulkové části zprávy jsou v tabulce č. 2 prezentovány náklady a výnosy jednotlivých divizí Českého rozhlasu. Vzhledem k obsahové nesourodosti jednotlivých celků není vhodné porovnávání těchto organizačních jednotek instituce mezi sebou. Pro alespoň částečné porovnání je dále připojena tabulka obsahující členění nákladových položek na programové a ostatní. Zcela odděleně jsou uvedeny výdaje na vysílače, jejichž výše je do značné míry dána vrásněním krajiny, technickými možnostmi provozovatelů a také velikostí regionu, který má být signálem pokryt. Při srovnávání není možné zapomenout na odlišnosti v náplni jednotlivých stanic. Regionální studia nesou i náklady na správu budov, mají vlastní techniku, archívy a částečně sami účtují.  Vysílací schémata celoplošných stanic jsou zcela různorodá, z čehož plyne i rozdílná potřeba finančních prostředků. Radiožurnál je klasickou zpravodajskou stanicí, náročnou na získávání informací z domova a ze zahraničí. Charakter vysílání vyžaduje potřebu získávání velkého množství dat zajišťujících aktuálnost s časově  omezenou možností opakovatelnosti, z toho plynoucí vyšší potřeba mobility zaměstnanců. Stanice Praha je koncipovaná jako stanice rodinného typu. V jejím programovém schématu jsou pořady s delší stopáží a s lepší možností jejich další využitelnosti. Je to stanice, která se nejvýrazněji soustředí na oblast vzdělávání a poznávání nového. Stanice Vltava si klade za cíl pomocí rozhlasových vln šířit současnou uměleckou tvorbu hudební a slovesnou, doplňovanou archivními snímky  vzniklými po celou 85-ti letou historii rozhlasového vysílání v této zemi. 

Možnost srovnávání je více patrná u regionálních studií, jejichž programová skladba sice akceptuje krajové zvyklosti, ale při přihlédnutí na velikost jednotlivých regionů nejsou odlišnosti zásadní. Rozdílná je aktivita regionů. Tradičně lze vysledovat regiony, které se věnují rozmanité umělecké tvorbě v regionu nejen pro své účely, ale rovněž ji realizují na celoplošných stanicích a zajišťují tím naplnění zákonné povinnosti regionálního vysílání.  Tato „programově aktivnější“ studia mají vyšší náklady na lidskou práci, potřebuji větší prostory s vyšším objemem technického vybavení, což nese vyšší podíl provozních nákladů. Nově vznikající studia se soustředí hlavně na vlastní program a nebyly budovány s nadbytečnou kapacitou pro uměleckou prvovýrobu. Tato situace ale nemusí být konečná a ambice nových studií v této oblasti rostou. Příkladem může být vývoj v  ČRo 5 Region Vysočina a jeho snahy na dobudování prostor pro slovesnou výrobu, která má v regionu silnou tradici, ale ve studiu nedostatečnou kapacitu.  Ne všechna studia mají vlastní budovy. Prostory pro regiony v Olomouci, Jihlavě a Pardubicích jsou dlouhodobě pronajaty. Nájemné těchto prostor je poměrně nízké a výhodou je pronájem pouze skutečně potřebných prostor. Nevýhoda se projeví v případě potřeby změny programových priorit. Dlouhodobě existující regionální studia jsou prakticky samostatným radiem téměř se všemi obslužnými procesy. Naopak pražská studia se soustředí na programovou činnost a služby jim zajišťují jiné divize. A nově vznikající regionální stanice jsou z hlediska uspořádání ekonomicky výhodným kompromisem.

Tabulka : Členění nákladů programových divizí podle účelu za rok 2007
	Údaje jsou uvedeny v tisících Kč.
	Program
	Vysílače
	Ostatní
	Celkem

	ČRo 1 Radiožurnál
	87 569
	67 196
	3 989
	158 754

	ČRo 2 Praha
	53 951
	76 743
	4 084
	134 778

	ČRo 3 Vltava
	53 142
	37 313
	6 702
	97 157

	ČRo 6 
	25 464
	16 664
	2 887
	45 015

	Česko
	18 479
	500
	0
	18 979

	Leonardo 
	10 584
	0
	696
	11 280

	D-Dur
	652
	0
	0
	652

	ČRo 4 - WAVE
	13 502
	2 924
	1 595
	18 021

	ČRo 5 Brno
	35 531
	10 124
	18 107
	63 762

	ČRo 5 České Budějovice
	23 196
	3 452
	11 371
	38 019

	ČRo 5 Hradec Králové
	17 840
	3 982
	11 563
	33 385

	ČRo 5 Olomouc
	18 572
	4 332
	9 831
	32 735

	ČRo 5 Ostrava
	20 963
	5 203
	15 005
	41 171

	ČRo 5 Region Vysočina
	11 820
	1 548
	1 390
	14 758

	ČRo 5 Pardubice
	9 560
	5 591
	3 773
	18 924

	ČRo 5 Plzeň
	25 576
	12 944
	16 358
	54 878

	ČRo 5 Regina 
	19 696
	1 725
	10 254
	31 675

	ČRo 5 Region Střední Čechy
	12 049
	3 669
	3 080
	18 798

	ČRo 5 Sever
	20 425
	6 914
	9 810
	37 149

	 
	478 571
	260 824
	130 495
	869 890


8. Rozhlasové poplatky

Na základě zkušeností z předchozích zvýšení sazby rozhlasového poplatku by se dalo předpokládat, že růst evidovaných poplatníků se v roce 2007 zastaví nebo dokonce klesne. V souvislosti s doprovodnou zákonnou  změnou definice poplatníka rozhlasového poplatku a rozšířením pravomocí provozovatele ze zákona naštěstí tento scénář známý z předchozích zvýšení poplatku nenastal a  nadále se daří nové akvizice. Počet evidovaných poplatníků i výnosy v roce 2007 stále stoupaly. 
Z předchozího roku se do prvních měsíců sledovaného období promítly výsledky akce, při které bylo osloveno 750 tisíc domácností. V rámci odezvy zpracoval a vyhodnotil útvar rozhlasových poplatků více než 300 tis. obdržených  formulářů, které byly komplexně převedeny do digitální podoby pro možnost dalšího využití.  Současně došlo ve spolupráci s Českou poštou a Českou televizí ke změně formy opakovaného předpisu rozhlasového a televizního poplatku. Jedná se o formu první upomínky vůči poplatníkům (domácnostem) evidovaným prostřednictvím tzv. SIPO, kterou Česká pošta v předchozím období rozesílala v měsíci následujícím po měsíci vzniku dluhu. Tato praxe byla pro Českou poštu nákladná, a proto ji nahradila jinou formou, ve které jsou dlužné rozhlasové a televizní poplatky uvedeny na řádném předpisu SIPO jako samostatný řádek. Po vyhodnocení uplynulého období lze konstatovat, že změna zajistila lepší výkonnost a zvýšila účinnost tohoto druhu upomínání o několik procent. Praxe byla promítnuta do smluvního vztahu mezi Českým rozhlasem a Českou poštou.
V prvním pololetí bylo realizováno soustavné upomínání dlužících poplatníků z řad právnických osob. Upomínání probíhalo v pravidelných 14-ti denních periodách a zajistilo vybrání dlužných částek od zhruba 15 tisíc poplatníků v úhrnné hodnotě 20 mil. Kč. Účinnost se pohybovala mezi 60 a 70 % upomenutých případů. Výsledkem bylo i další čištění a upřesňování evidenčních údajů o poplatnících. 
Na přelomu jara a léta se rozběhl další krok vůči těm dlužníkům, kteří nezaplatili dlužnou částku na základě upomínky. Spolu se smluvním partnerem INTRUM JUSTITIA proběhlo mimosoudní vymáhání pohledávek vůči poplatníkům, kteří nereagovali na první upomínku. Výsledkem bylo vymožení dlužné  částky přesahující  3 mil. Kč od tří tisíců poplatníků. 

V průběhu letních měsíců byla připravována zářijová marketingová kampaň „Platí Vaše firma?“. Komunikační výstupy byly prezentovány v odborných časopisech zejména pro podnikatele a ve vysílání stanic Českého rozhlasu. 

Měsíc říjen představoval pro útvar rozhlasových poplatků další korespondenční akci, tentokráte zaměřenou na odběratele elektřiny z řad právnických osob. Dopisem s přiloženým formulářem bylo osloveno 163 tisíc potenciálních poplatníků. V prvních týdnech musel útvar zvládnout masivní odezvu, při které bylo vyřízeno více jak 12 tisíc telefonických hovorů a 4 tisíce e-mailů. Dalším krokem bylo zpracování písemné odezvy zastoupené 65 tisíci obdrženými formuláři, které bylo nutno vyhodnotit, uložit do elektronické podoby a archívovat. Získáno bylo 35 tisíc nově evidovaných subjektů s 70 tisíci přijímači, kteří přinesli Českému rozhlasu v prvním měsíci 16 mil. Kč. V tomto finančním vyjádření výsledku akce je zahrnuto i 11 mil. Kč týkající se předchozích období, jelikož se některé subjekty přihlásily se zpětnou platností. 
Výsledkem výše uvedených aktivit byl stav poplatníků na konci roku 2007, zachycený v následující tabulce.
	Typ poplatníka / počet poplatníků 
	Stav k 1.1.2007
	Změna
	Stav k 31.12.2007

	Domácnosti platící prostřednictvím SIPO
	2 923 tis.
	+ 33 tis.
	2.956 tis.

	Domácnosti platící přímo ČRo 


	40 tis. 
	+ 7 tis. 
	47 tis. 

	Počet právnických osob ( počet evidovaných přijímačů)
	88 tis. (457 tis.)
	+34 tis. (76 tis.)
	122 tis. (533 tis.)


Po převodu právnických osob a fyzických osob podnikajících (dále jen právnické osoby) do přímé správy Českého rozhlasu provedeného v roce 2006 podstatně vzrostly pohledávky vůči poplatníkům. V  průběhu sledovaného účetního období se podařilo zvrátit stoupající trend a naopak jejich výši snížit. Jde o výsledek soustavné péče o poplatníky. Důraz je kladen nejen na vymáhání pohledávek, ale také jsou hledány nové způsoby komunikace a možnosti úhrad. Standardem je elektronická komunikace, vlastní webový účet poplatníka zajišťující mimo přehledu o stavu účtu i možnost provádění přihlášek a změnových řízení na Internetu. Opomíjen nezůstává telefonický kontakt, možné je i osobní jednání. V polovině roku byly zahájeny práce na vývoji nového platebního nástroje pro poplatníky, kteří chtějí použít k úhradě platební kartu VISA, VISA Elektron, MasterCard nebo Maestro. V této oblasti probíhá další etapa, jejíž snahou je rozšíření jednorázové platby o možnost pravidelného inkasa z platební karty. Vzhledem ke složitosti projektu je jeho ukončení předpokládáno až v roce 2008. Tato služba dosud není v České republice zprovozněna, jedná se o pilotní projekt, při kterém významně spolupracují společnosti  ČSOB, Global Payments ČR a Utilities Systems.  Všechny činnosti od akvizic přes  vymáhání a komunikaci s poplatníky až po plánování a vývoj je zajišťováno 15-ti kmenovými  zaměstnanci. 

Z následujícího grafu lze sledovat vývoj  rozvahových pohledávek od roku 2004. Jednoznačný je dopad převodu právnických osob do přímé správy Českého rozhlasu v roce 2006. V grafu jsou zahrnuty pouze rozvahové dlužné částky z rozhlasových poplatků, které k 31. 12. 2007 činily celkem 32,9 mil. Kč, z toho 30,4 mil. Kč činily pohledávky za právnickými osobami. 
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Podstatnou změnou pro příští rok bude rozvahové účtování i u výnosů od fyzických osob, které bude realizováno od 1. 1. 2008. Stejně jako při převodu právnických osob do přímé správy dojde v roce 2008 k nárůstu pohledávek, o kterých dosud nebylo účtováno. V roce 2008 budou již všechny výnosy z rozhlasových poplatků účtovány rozvahově a přestane být využívána výjimka ministerstva financí pro výsledkové účtování výnosů získávaných přes Českou poštu. 
Podrobný vývoj evidovaných přijímačů a poplatníků je uveden v příloze č. 1. 

9.  Zaměstnanost a  mzdová  situace  Českého rozhlasu

Po rozvoji instituce v roce 2006 směřovaném do nových digitálních stanic, podpory internetového vysílání a stanice pro mladé se v hodnoceném období zvýšil průměrný přepočtený stav  zaměstnanců Českého rozhlasu stejně jako výdaje za mzdové náklady a s ním související zákonné odvody pouze mírně. 

Mzdové náklady včetně sociálního a zdravotního pojištění vzrostly o 36,5 mil. Kč na 692,1 mil. Kč, tedy meziroční zvýšení činí 5,6%. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců instituce se rozšířil na 1 480, což představuje meziroční nárůst o 7 zaměstnanců. 
Na rozdíl od předchozích let, kdy se od roku 2003 držela intenzita fluktuace na 9 % došlo k jejímu  mírnému zvýšení na 10 %. 
	Průměrný přepočtený stav pracovníků
	
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Č R o  c e l k e m
	1 490
	1 472
	1 443
	1 417
	1 403
	1 407
	1473
	1 480 

	
	
	
	


Stejně jako v roce 2005 bylo v roce 2007 posílení mzdových prostředků použito především k posílení průměrných výdělků. V předchozím roce byl růst v mzdové oblasti, jak lze odvodit i z údajů o přepočtených stavech pracovníků, směřován na rozšíření činnosti, respektive na nové zaměstnance. 
	Mzdové náklady 
celkem v tis. Kč
	
	
	
	
	
	

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	ČRo celkem
	436 617
	463 253
	489 603
	508 168
	509 712
	566 084
	655 590
	692 119

	% zvýšení *
	 
	6,1
	5,69
	3,79
	0,3
	11,1
	15,8
	5,6


* uveden o je procento zvýšení vždy oproti předchozímu roku
Průměrná mzda zaměstnanců Českého rozhlasu v roce 2007 vzrostla oproti předchozímu roku o 1.371 Kč na 28.232 Kč. Vyjádříme-li nárůst v procentech, jedná se o 5,1 % navýšení. Celorepublikově vzrostla průměrná mzdy za rok 2007 o 7,3 % a z toho o 6,5 % v neziskové sféře na 22.387 Kč. Dynamika meziročního růstu mezd zaměstnanců Českého rozhlasu byla 1,4 % pod úrovní růstu v České republice. 
Dále je uvedeno srovnání vývoje průměrných mezd zaměstnanců Českého rozhlasu s vývojem průměrných mezd v České republice. Jako zdroj byla použita data uvedená Statistickým úřadem. 

	Období
	   ČR celkem
	Podnikatelská
sféra
	Nepodnikatelská
sféra
	Český rozhlas 

	
	  nominální mzda                                                                                                                                                                                           v Kč
	meziroční nárůst v%
	  nominální mzda                                                                                                                                                                                          v Kč
	meziroční nárůst v%
	  nominální mzda                                                                                                                                                                                     v Kč
	meziroční nárůst v%
	  nominální mzda                                                                                                                                                                                     v Kč
	meziroční nárůst v%

	2000
	14 029
	 
	14 185
	 
	13 457
	 
	17 961
	 

	2001
	15 248
	8,69
	15 390
	8,49
	14 733
	9,48
	19 052
	6,07

	2002
	16 363
	7,31
	16 410
	6,63
	16 197
	9,94
	20 414
	7,15

	2003
	17 443
	6,60
	17 372
	5,86
	17 692
	9,23
	21 574
	5,68

	2004
	18 589
	6,57
	18 552
	6,79
	18 714
	5,78
	21 812
	1,10

	2005
	19 591
	5,39
	19 511
	5,17
	19 877
	6,21
	24 107
	10,52

	2006
	20 855
	6,45
	20 821
	6,71
	20 977
	5,53
	26 861
	11,42

	2007
	22 384
	7,33
	22 383
	7,50
	22 387
	6,72
	28 232
	5,10
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Měřítka pro vývoj průměrné mzdy Českého rozhlasu a nepodnikatelské sféry jsou zvolena odlišně, tak aby byla zřetelnější dynamika růstu v jednotlivých kategoriích. Mzda zaměstnanců Českého rozhlasu oproti mzdám v nepodnikatelské sféře nejvíce stagnovala v roce 2004. Zvýšení sazby rozhlasového poplatku od října 2005 znamenalo pro roky 2005 a 2006 růst nad úrovní ostatních neziskových organizací. V roce 2007 dochází k další stagnaci růstu. 
Jak již bylo uvedeno, základním zdrojem financování potřeb instituce jsou výnosy z rozhlasových poplatků. Jedná se o poplatek, jehož sazba je stanovena zákonem a není možno jej zatížit inflací. Navyšování mzdových prostředků je tedy nutno podřizovat možnostem vytěžování poplatníků a případným úsporám v jiných položkách. Přesto se instituce snaží zajistit odpovídající platové ohodnocení svých zaměstnanců v souladu s inflačním vývojem. Další posílení je plánováno v roce následujícím. Tradičně mohou vedoucí pracovníci použít prostředky ušetřené při restrukturalizačních opatřeních pro odměňování kmenových zaměstnanců. Dalším stimulačním nástrojem je tvorba a rozpouštění dohadné položky ve mzdách do útvarů, které vykázaly na konci účetního roku prokazatelné efektivní úspory. Z dále uvedené tabulky lze vysledovat nejvyšší růst průměrné mzdy u stanic. 
	                         Průměrné výdělky *
	
	
	
	

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Stanice celkem
	21 909
	22 625
	24 786
	26 205
	25 962
	28 609
	30 836
	33 014

	Regionální studia
	15 551
	16 567
	18 293
	19 667
	19 992
	22 269
	24 959 
	26 295

	Ostatní útvary
	17 268
	18 497
	19 876
	20 689
	20 445
	22 541
	24 797
	26 256

	Č R o  c e l k e m
	17 961
	19 052
	20 414
	21 574
	21 812
	24 107
	26 861
	28 232

	% zvýšení ČRo
	 
	6,07
	7,15
	5,68
	1,10
	10,52
	11,42
	5,10


 * mimo % navýšení jsou všechny údaje uvedeny v Kč
Podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze - viz tabulky  č. 12, 13, 14 a 15. 
V rámci sociálního programu vyplývajícího z uzavřené kolektivní smlouvy poskytuje Český rozhlas svým zaměstnancům příspěvek na stravování. V roce 2007 činil tento příspěvek 10,9 mil. Kč. Další výhodou v souladu s kolektivní smlouvou je poskytování příspěvku na penzijní připojištění nebo životní pojištění ve výši 500,- Kč měsíčně každému zaměstnanci splňujícímu podmínky jako je délka zaměstnání v instituci a minimální výše úvazku. Ve sledovaném období bylo vyplaceno na účty zaměstnanců vedené příslušnými pojišťovnami celkem 5,9 mil. Kč. Příspěvek ze sociálního fondu a příspěvek na penzijní připojištění nebo životní pojištění je poskytován z nákladů Českého rozhlasu.
Již třetím rokem obdrželi zaměstnanci příspěvek na kulturu, sport, zdravotnictví, vzdělávání a dovolenou formou nepeněžních poukázek Flexipass. V roce 2007 byly poukázky poskytnuty dvakrát. Jednou v únoru za rok 2007 a v měsíci listopadu byly v souladu se změnou kolektivní smlouvy vyplaceny poukázky na rok 2008. Hodnota poukázek pro rok 2007 byla 750 Kč na jednoho zaměstnance, pro rok 2008 se hodnoty zvýšila na 1.000 Kč na zaměstnance. Celkově byly v uplynulém období zaměstnancům předány poukázky v hodnotě 2,9 mil. Kč, které jsou čerpány ze sociálního fondu instituce. 

Další zaměstnaneckou výhodou jsou finanční odměny,  doplněné o dárkové nepeněžní šeky,  poskytované při významných životních a pracovních výročích a také  při prvním odchodu do důchodu. Celkové nepeněžní plnění hrazené ze sociálního fondu představovalo hodnotu  0,8 mil. Kč, z nákladů respektive mzdového fondu bylo vyplaceno dalších celkem 0,3 mil. Kč. Prostřednictvím sociální komise jsou v rámci zaměstnaneckých výhod poskytovány bezúročné půjčky v souladu s platnými daňovými zákony. V roce 2007 bylo správcem sociálního fondu a sociální komisí schváleno 33 žádostí o půjčku a vyčerpáno na půjčkách celkem 3,6 mil. Kč. Na splátkách se zpět do sociálního fondu vrátila shodná částka, tedy 3,6 mil. Kč. Platební morálka dlužníků je velice dobrá. Další čerpání sociálního fondu představuje zanedbatelnou částku v řádech desítek tisíc. Jednalo se o poskytnutí čtyř jednorázových nevratných výpomocí z důvodů těžké životní situace v úhrnné výši 20 tis. Kč. Očkování zaměstnanců proti chřipce představovalo čerpání sociálního fondu ve výši 50 tis. Kč.   Instituce tak společně s odborovou organizací systematicky využívala zdroje sociálního fondu jako stabilizační prostředek pro potřebné pracovníky. 

	Náklady na honoráře

v tis. Kč
	
	
	
	

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	ČRo celkem
	75 272
	83 685
	79 762
	84 246
	83 740
	89 237
	98 982
	100 207

	% zvýšení
	2,70
	11,18
	-4,69
	5,62
	-0,6
	6,6
	10,9
	1,2


Podrobnější členění je uvedeno v příloze - viz tabulka č. 16. Drobné meziroční navýšení  nákladů na honoráře fyzických osob není zcela vypovídající. Je potřeba posuzovat i nárůst honorářů placených plátcům DPH, který je zahrnut  v položce honoráře organizacím a kolektivním správcům. Z celkového nárůstu o 2,2 mil. Kč uvedeného u položky honoráře placené organizacím a kolektivním správcům připadá 1,5 mil. Kč právě na platby hrazené fyzickým osobám, které se staly plátci DPH. Za rok 2007 byly plátcům DPH vystaveny honoráře v celkové hodnotě 6,1 mil. Kč.  
10. Investiční činnost Českého rozhlasu

Následně po schválení rozpočtu byl schválen plán investičních akcí pro rok 2007, který čítal 40 akcí v celkové hodnotě 257,8 mil. Kč. V průběhu roku byl plán aktualizován čtyřmi dodatky, jež rozšířily počet akcí o 20 na konečných 60 akcí v souhrnné hodnotě 479,1 mil. Kč. Z konečné podoby plánu bylo proinvestováno 409,2 mil. Kč, což představuje naplněnost 84,5 %. Základem rozdílu mezi plánem a skutečností v částce 68,9 mil. Kč je především přesun prostředků v hodnotě 53,7 mil. Kč na rekonstrukci budovy Českého rozhlasu v ulici Vinohradská do roku následujícího.  
Hodnotově nejnáročnější akcí byl nákup nové budovy doplňující komplex budov v ulicích Vinohradská, Balbínova a Římská v hodnotě 257,6 mil. Kč. K vlastní koupi došlo v únoru roku 2007 po tvrdých vyjednáváních o ceně a podmínkách zajištění kupní ceny. Tím byly vytvořeny základní podmínky pro start po stavbě studiového domu nejvýznamnější investiční akce v dějinách Českého rozhlasu - rekonstrukce historické budovy na Vinohradské. Plán rekonstrukce pro rok 2007 sestával ze sedmi dílčích investičních akcí zahrnujících i úpravu nově koupené budovy a pronajatých prostor pro umístění cca 650 zaměstnanců z rekonstruované budovy. Jedná se o akci v celkové hodnotě 611,2 mil. Kč, jejíž realizace je plánovaná až do roku 2009. Pro rok 2007 bylo předpokládáno použití 144,6 mil. Kč. Skutečně proinvestované výdaje s ohledem na podrobnou a složitou proceduru při schvalování výkazů prací hlavního dodavatele činily pouze 90,9 mil. Kč. V podstatě z poloviny byly tyto výdaje kryty investiční dotací Ministerstva kultury České republiky ve výši 45 mil. Kč.     
Dalšími významnějšími akcemi byly rekonstrukce fasády regionálního studia v Brně a 2. etapa rekonstrukce studia v Ostravě v souhrnné plánované hodnotě 31 mil. Kč. V roce 2007 bylo na těchto dvou akcích proinvestováno 27 mil. Kč. Zbylé prostředky budou použity na počátku roku 2008. Na druhou polovinu právě probíhajícího roku byl přesunut i počátek přechodu na nový odbavovací systém, na nějž bylo v roce 2007 plánováno a nevyužito 5 mil. Kč 
Nerealizována zůstala koupě pozemku v Karlových Varech v hodnotě 3 mil. Kč, jelikož finanční požadavek majitele pozemku značně převýšil odhadní cenu. Jedná se o v současné době pronajatý pozemek pod a v okolí studia Českého rozhlasu v Karlových Varech.  Mimo hudební nástroje za 2,1 mil. pro Symfonický orchestr Českého rozhlasu bylo koupeno i koncertní křídlo Petrof pro regionální studio v Ostravě za 1,7 mil. Kč. Za  pravidelnou obnovu vozového parku bylo v roce 2007 vydáno 7,1 mil. Kč.

Významnou část investičních výdajů představují investice do rozhlasové techniky (11,2 mil. Kč) a výpočetní techniky (27,5 mil. Kč). Například se jednalo o pořízení ISDN kodeků (2,8 mil. Kč), bylo rekonstruováno vysílací pracoviště v Olomouci (1,3 mil. Kč), pořízen mixážní  stůl do režie v Praze Karlíně (1,3 mil.Kč). Rovněž  bylo investováno do údržby a rozvoje odbavovacího systému DALET (1,4 mil. Kč), LAN síť na Vinohradech byla rozšířena (2,3 mil. Kč). V hodnoceném roce byl proveden upgrade ekonomického systému SAP R/3 (2,8 mil. Kč), optimalizován web rozhlasových poplatků (1,2 mil. Kč), technicky byl zhodnocen redakční systém ČRo 8 Internet (1,7 mil. Kč) a pořízena drobná výpočetní  technika (0,9 mil. Kč). Výčet akcí není konečný.
Nadále pokračuje digitalizace archívů, a to jak v Praze, tak i v regionálních studiích v Ostravě a Brně. V roce 2007 bylo v Praze na tyto účely vynaloženo 2,8 mil. Kč a dalších 0,7 mil. Kč do regionálního studia v Brně. Stejně jako v roce 2006 alokoval Česká rozhlas 2 mil. Kč v provozních prostředcích na úhradu digitalizace jako služby zajišťované externí firmou. 

11. Hlavní a hospodářská činnost v ekonomice Českého rozhlasu

Zákonné důvody stejně jako nutnost znalosti, na co jsou vynakládány veřejné prostředky, vedly k vytvoření modelu členění činnosti na hlavní a hospodářskou. Tvorba modelu byla konzultována s daňovými poradci stejně jako s účetními auditory. Mezi hospodářské činnosti jsou řazeny zejména prodej reklamního času a sponzoringu, nájmy nebytových prostor, komerční nájmy nahrávacích studií. Výnosová část je snáze dělitelná mezi jednotlivé činnosti. Základem dělení nákladů je po vyčlenění několika položek, které jsou jednoznačně identifikovatelné pro tu kterou danou činnost, rozčlenění nejednoznačných nákladů za použití dvou koeficientů. První z koeficientů, použitý pouze na členění nákladů na vysílače, je výsledkem poměru času, ve kterém je vysílána reklama a sponzoring, vůči celkovému odvysílanému času všech stanic a studií Českého rozhlasu. Druhý koeficient vychází z podílu výnosů z hospodářské činnosti  k výnosům celkovým. Mezi základní položky nákladů přímo přiřazovaných k hlavní činnosti, kterou je pro Český rozhlas rozhlasové vysílání včetně všech aktivit směřujících k jeho realizaci, patří náklady na výběr rozhlasových poplatků, náklady na Vysílání do zahraničí a náklady na agenturní zpravodajství. 
Níže uvedená tabulka potvrzuje skutečnost, že v souladu s §11 zákona č. 484/1991 Sb. o Českém rozhlase nedocházelo k naplňování hospodářské činnosti na úkor činnosti hlavní. Obě činnosti byly v roce 2007 ziskové a nebylo třeba dotování hlavní činnosti z činnosti hospodářské. 
	
	Činnost

	Údaje jsou uvedeny v tisících Kč.
	Hlavní
	Hospodářská

	I.    Spotřebované nákupy 
	79 433 
	5 855

	II.   Služby 
	857 409
	43 391

	III.  Osobní náklady 
	662 192
	47 425

	IV . Daně a poplatky 
	1 962
	140

	V.   Ostatní náklady 
	153 637
	13 927

	VI.  Odpisy, prodaný majetek…
	80 019
	6 081

	VIII. Daň z příjmů – dodatečný odvod
	1 983
	154

	Náklady celkem
	1 836 635
	116 973

	I.    Tržby za vlastní výkony
	1 951 092
	151 234

	II.    Změna stavu zásob
	352 
	27

	III.  Aktivace celkem
	17
	1

	IV.  Ostatní výnosy
	18 294
	1 419

	V.   Tržby z prodeje majetku…
	5 425
	520

	VI.  Přijaté příspěvky
	796
	61

	VII.  Provozní dotace
	695
	54

	Výnosy celkem
	1 976 661
	153 216

	Daň z příjmů 
	33 430
	2 591

	Výsledek hospodaření
	106 596
	33 652


I přes započtení daně z příjmů se v roce 2007 zisk z hlavní činnosti snížil oproti roku předchozímu pouze o  8,1 mil. Kč (v roce 2006 činil zisk z této činnosti 114, 6 mil.  Kč) a zisk z hospodářské činnosti o 2,7 mil. Kč (v roce 2006 činil  36,3 mil. Kč). 
12. Daňová problematika v Českém rozhlasu

Daň z přidané hodnoty

Již od roku 2004 trvá právní nejistota Českého rozhlasu v oblasti výpočtu koeficientu pro krácení odpočtu daně z přidané hodnoty na vstupu (dále jen koeficient). Na základě odpovědi Ministerstva financí České republiky na dotaz,  týkající se zahrnování výnosů z rozhlasových poplatků do výpočtu koeficientu,  podala  instituce dodatečná přiznání k DPH za jednotlivá zdaňovací období od května 2004 do prosince 2005. Výsledkem byla žádost o vrácení nadměrného odpočtu v celkové výši 111 mil. Kč.  Místně příslušný Finanční úřad pro Prahu 2 nesouhlasil se stanoviskem ministerstva a po místním šetření vydal platební výměry na odvod daně v původně vyměřené výši. Český rozhlas se vůči těmto výměrům odvolal a Finanční ředitelství v březnu 2007 odvolání zamítlo. 

Vzhledem k trvalé existenci dvou názorů – písemné stanovisko ministerstva proti rozhodnutí finančního úřadu – se Český rozhlas z pozice odpovědného hospodáře domáhá jednoznačného ukončení právní nejistoty podáním žaloby v květnu 2007.  
Kontrola oddělením specializované kontroly finančního úřadu
Dne 23. června 2006 zahájilo oddělení specializované kontroly Finančního úřadu Praha 2 v Českém rozhlasu  komplexní kontrolu daňových období roku 2003 a 2004. V červnu roku 2007 obdržela instituce k vyjádření kontrolní zjištění. Mimo drobnějších chyb napadalo kontrolní zjištění způsob stanovení základu daně z příjmů pro rok 2003 a uplatnění ztráty z roku 1999 v letech 2003 a 2004 představující doměření daně v celkové částce 38,9 mil. Kč. 

Český rozhlas v celém průběhu kontroly uplatňoval námitky proti postupu správce a předkládal důkazní prostředky jak k uplatnění ztráty roku 1999, tak i ke způsobu stanovení základu daně v roce 2003. Vše bylo bez zdůvodnění zamítnuto s poukázáním na to, že poplatník neprokázal danou skutečnost, a to bez uvedení důvodů, proč nebyly předložené důkazy vzaty v úvahu. Současně došlo podle názoru Českého rozhlasu ze strany specializované kontroly k procesním chybám, když byla odmítnuta žádost o předložení zprávy před jejím ústním projednání. Díky tomuto pochybení nebylo možno poukázat na chybu v uplatnění slevy na dani ze strany kontrolního úřadu. K vyměření daně došlo dne 7. května 2008. V zákonné lhůtě podal Český rozhlas dne 5.6.2008 odvolání vůči třem ze čtyřech kontrolních zjištění. Zároveň v odvolání bylo zmíněno i několik procesních pochybení ze strany kontrolního orgánu zahrnujících mimo jiné i to, že nebyly ve výpočtu doměřené daně zahrnuty položky ve prospěch Českého rozhlasu jako snížení základu daně pro neziskové organizace a v přiznání řádně uplatněnou slevu na dani za zaměstnávání zaměstnanců se zdravotním omezením. Podání odvolání nemělo odkladný účinek na splatnost doměřené daně, jež byla uhrazena dne 27. 5. 2008.    
13. Audit a daňové přiznání za rok 2007
Audit účetní závěrky na základě doporučení Rady Českého rozhlasu (není zákonnou povinností) provedla společnost PricewaterhouseCoopers. Podle výroku auditora zobrazuje účetní závěrka věrně ve všech ohledech aktiva, závazky a vlastní zdroje Českého rozhlasu k 31. prosinci 2007.

Přiznání k dani z příjmů právnických osob zpracovala  daňová poradkyně Helena Navrátilová, spolupracující se sdružením advokátů Advokátní kanceláře Kocián, Šolc, Balaštík. Základ daně byl stanoven na 153,9 mil. Kč., daň byla vypočtena na částku 36 mil. Kč a byla uhrazena do 30. 6. 2008. 
14. Závěr

Pro charakteristiku hospodaření Českého rozhlasu v roce 2007 byly podstatné tři základní faktory. Za prvé rozpočet, schválený jako ziskový, za druhé velká investiční akce - tedy rekonstrukce historické budovy Českého rozhlasu na Vinohradské třídě v Praze a konečně dosud nedořešený spor o daňovou problematiku, který se ve svých důsledcích projevil doměřením daně ve výši necelých 39 mil. Kč tak, jak je podrobně popsáno v bodě 12. této zprávy. 
V prosinci roku 2006 byl Radou Českého rozhlasu schválen rozpočet pro rok 2007. Výsledkem přijatého rozpočtu byl plánovaný zisk ve výši 63,8 mil. Kč.  V průběhu roku 2007 byly schváleny dvě aktualizace rozpočtu. Očekávaný zisk tak vzrostl na konečných 100,9 mil. Kč. První aktualizace akceptovala výsledky zahajovací akviziční akce  zaměřené na získání nových rozhlasových poplatníků, což se promítlo v rozpočtu na straně výnosové. V nákladové oblasti řešila první změna rozpočtu zejména nárůst v programové části, kde byly vyčleněny prostředky pro posílení personálního obsazení programových složek, a to především u regionálních studií. Další významnou položkou byl dopad snížení podílu příjmů podléhajících dani z přidané hodnoty k příjmům osvobozeným, a z toho rostoucí nákladové zatížení. Vzhledem k úpravě výnosů z rozhlasových poplatků neovlivnila první rozpočtová změna výši plánovaného zisku. 
Výsledkem druhé rozpočtové změny schválené během roku 2007 Radou Českého rozhlasu bylo zvýšení plánovaného zisku na konečných 100,9 mil. Kč. Jedním z hlavních důvodů změny bylo snížení nákladů, spojených s rekonstrukcí objektu v ulici Vinohradská. Druhým důvodem byla překvapivě vysoká účinnost akvizičních akcí na získání nových rozhlasových poplatníků.  

Rozpočet Českého rozhlasu pro rok 2007 byl sestavován se zřetelem na permanentní podporu programových složek a nových technologií spojených s tvorbou a přenosem programů na celoplošné i regionální úrovni  s cílem naplňování veřejnoprávní služby. Rozpočtem byla kryta i podpora pokračující digitalizace archívních fondů. Již standardně fungovaly vedle dosavadních analogových i digitální a speciální stanice - Česko, Leonardo, D-Dur. Dobudování regionálních studií již odpovídá platnému územněsprávnímu uspořádání. 

Způsob financování Českého rozhlasu v roce 2007 zůstal stabilní. Nezměnilo se ani kombinované financování příjmů z rozhlasových poplatků, které je doplněno výnosy z ostatních zákonem povolených obchodních činností. Hlavním příjmem byly opět výnosy z rozhlasových poplatků, které tvořily 87,8 % z celkových příjmů což je o 0,6% více v porovnání s rokem 2006. 
Lze tedy závěrem konstatovat, že hospodaření Českého rozhlasu v roce 2007 bylo úspěšné, skutečný hospodářský výsledek překonal i očekávaných 100,9 mil na 140 mil Kč. Rada Českého rozhlasu , která spolu se svou Dozorčí komisi věnovala v průběhu roku 2007 hospodaření velkou pozornost, může konstatovat, že byly vytvořeny ekonomické předpoklady k tomu, aby Český rozhlas mohl plnit své hlavní úkoly tak, jak mu ukládá Zákon o Českém rozhlase č. 484/1991, zejména § 2 a §3. Rada zároveň  spolu s Dozorčí komisí a vedením podniku pozorně sleduje trend vývoje hospodaření Českého rozhlasu do budoucích let tak, aby plnění úkolů vyplývající ze Zákona o Českém rozhlase bylo zajištěno i nadále.
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                         jednotlivých položkách

Tabulka č. 5 –  Porovnání čerpání nákladů Českého rozhlasu v letech 2006 a 
                         2007
Tabulka č. 6 –  Porovnání tvorby výnosů Českého rozhlasu v letech 2006 a 2007
Tabulka č. 7 -   Rozpis vybraných součtových položek k tabulkám č. 3 a č. 5

Tabulka č. 8 –  Rozpis vybraných součtových položek k tabulkám č. 4 a č. 6 
Tabulka č. 9 –  Výnosy Českého rozhlasu z reklamy a sponzoringu v letech 2006 a  

                         2007 v  členění  po divizích

Tabulka č. 10 – Porovnání nákladů Českého rozhlasu na reklamu a propagaci 
                         v letech 2006 a 2007 v členění po divizích

Tabulka č. 11 – Porovnání výnosů a nákladů z reklamy a sponzoringu v letech  

                         2006 a 2007 v členění po položkách

Tabulka č. 12 – Předpokládaný vývoj hospodářského výsledku do roku 2010
Tabulka č. 13 – Výkaz zisků a ztrát k 31.12.2007 v členění dle činností
Tabulka č. 14 – Mzdové náklady Českého rozhlasu celkem za rok 2007 
                          v porovnání se skutečností roku 2006

Tabulka č. 15 -  Srovnání počtu zaměstnanců Českého rozhlasu v letech 2006 a 
                          2007

Tabulka č. 16 – Vývoj mzdových nákladů Českého rozhlasu v letech 1999 až
                          2007

Tabulka č. 17  – Vývoj průměrné mzdy zaměstnanců Českého rozhlasu v letech 
                          1999 až 2007 

Tabulka č. 18 -  Meziroční vývoj čerpání honorářů Českého rozhlasu za rok 2007 
                          v porovnání se skutečností roku 2006

Příloha č. 1 – Rozbor vývoje evidovaných rozhlasových přijímačů v roce 2007

Příloha č. 2 - Mzdová a honorářová analýza tvůrčích pracovníků stanic a 

                     regionálních studií Českého rozhlasu v roce 2007 
�Navrhuji doplnit čísla zákonů


�Jakým zákonem? Prosím doplnit.


�Možná lépe prohodit (výnosy mínus náklady jsou pro výsledné znaménko HV jasnější)


�Prosím opět odkaz na zákon


�doplněno


�viz vysvětlení v průvodním e-mailu


�Upravit, aby věta dávala smysl
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